
                                                                                                                                                                                                                                                   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  
 

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 
novembre 2011 n. 3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a 
fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 
(art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

VISTA la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei 
Conti il 12 marzo 2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, 
relativa all’utilizzo dei fondi residui che l’OPCM 3979/2011 assegna 
all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo;  

VISTA  la delibera n. 111 del 22 dicembre 2017 - registrata alla Corte dei Conti il 4 
aprile 2018 n. 292 e pubblicata sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2018 - “Sisma 
Abruzzo 2009 - Presa d’Atto dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
3979/2011, di cui alla delibera CIPE n. 93 del 2013” relativa all’utilizzo 
dell’importo residuo pari ad € 4.010.265,54, già nelle disponibilità delle 
istituzioni scolastiche - IIS “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila e Direzione 
Didattica “Amiternum” di L’Aquila per gli anni scolastici 2017/18 - 
2018/19 - 2019/20; 

CONSIDERATO che fra le aree di intervento previste è compresa la manutenzione dei 
MUSP, per la quale è stata disposta l’assegnazione della somma totale pari 
ad € 264.079,02, da ripartire per l’a.s. 2017/2018 € 88.026,34 – per l’a.s. 
2018/2019 € 88.026,34 – per l’a.s.2019/2020 € 88.026,34; 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 9764 del 4 settembre 2018, “Fondi OPCM 
3979/2011 – Manutenzione MUSP” nella quale si chiede agli Enti intervenuti 
di elencare eventuali interventi di manutenzione dei MUSP che non hanno 
un canale di finanziamento autonomo e di indicare il nominativo del 
proprio rappresentante al fine di costituire la Commissione per definire le 
modalità di utilizzo delle risorse residue assegnate dall’Ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3979 del 2011, con riferimento al 
finanziamento relativo ai MUSP; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 168 del 01.10.2018, con il quale è stata 
costituita la Commissione per definire le modalità di assegnazione ed 
erogazione delle risorse residue relative all’Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n. 3979/2011; 

PRESO ATTO  degli incontri tenutisi nei mesi di settembre ed ottobre 2018 con le seguenti 
Amministrazioni: Provincia dell’Aquila, Comune dell’Aquila, l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione L’Aquila (U.S.R.A.) e l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere (U.S.R.C.), per l’utilizzo dei fondi 
OPCM 3979/2011 relativi alla manutenzione dei MUSP; 

VERIFICATO che per tale linea di finanziamento al Comune dell’Aquila risultano già 



                                                                                                                                                                                                                                                   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

assegnate delle specifiche risorse per interventi di manutenzione sui MUSP 
e che pertanto non può essere destinatario della presente linea di 
finanziamento; 

RILEVATO che la Delibera CIPE 78/2015 ha determinato una disponibilità massima 
pari ad euro44.568,00 relativamente agli interventi di manutenzione dei 
M.U.S.P. da destinare agli altri Comuni del cratere sismico del 2009; 

VISTA la nota, prot. n. 13011 del 22 ottobre 2019, con la quale questo Ufficio ha 
comunicato  all’U.S.R.C. che presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo sono disponibili le risorse per l’ammontare complessivo massimo 
di cui alla citata Delibera CIPE 78/2015, ovvero per euro 44.568,00; 

VISTA la nota dell’U.S.R.C., prot. n. 6185 del 10 ottobre 2019, con la quale lo 
stesso Ufficio ha comunicato di aver effettuato una ricognizione delle 
esigenze presso i comuni interessati e di aver ricevuto le richieste da parte 
dei Comuni di Arsita e Popoli; 

PRESO ATTO della nota dell’U.S.R.C., prot. n. 7733 del 20.11.2019, con la quale il 
predetto Ufficio ha comunicato che a seguito di incontri intercorsi con i 
Comuni interessati i fondi suddetti per l’anno 2019/2020 dovessero essere 
ripartiti fra i comuni di Arsita (TE) e Popoli (PE); 

VISTO  il proprio decreto, prot. n. 301 del 5.12.2019, con il quale viene approvata la 
richiesta dell’U.S.R.C. per interventi di manutenzione dei MUSP a favore 
dei Comuni di Arsita (TE) e Popoli (PE) per un importo complessivo pari 
ad € 44.568,00; 

TENUTO 

CONTO  

che con il  medesimo decreto di cui al punto precedente era stato 
autorizzato il trasferimento a favore dell’U.S.R.C. di un importo a titolo di 
acconto del 50% pari ad € 14.261,76 per il Musp di Arsita e ad € 8.022,24 
per il Musp di Popoli; 

VISTE la comunicazione dell’U.S.R.C., prot. n. 9209 del 29.07.2020, acquisita al 
protocollo di questo Ufficio scolastico regionale al n. 15483 del 3.11.2020, e 
la nota di precisazione prot. n. 14842 del 13.11.2020, acquisita al protocollo 
di questo Ufficio al n. 16568 del 16.11.2020, con la quale viene richiesto il 
saldo, per un totale di € 22.009,43, per il successivo trasferimento delle 
somme spettanti ai Comuni di Arsita e Popoli; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

1. Per interventi di manutenzione dei MUSP, di cui in premessa, è approvata la richiesta di 
saldo a favore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere sismico 
del 2009, per l’anno scolastico 2019/2020, per un importo totale pari ad € 22.009,43 al 
fine di consentirne il successivo trasferimento agli Enti comunali di Arsita e Popoli, nel 

rispetto delle cifre autorizzate. 
 

 



                                                                                                                                                                                                                                                   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Articolo 2 
1. L’I.I.S. “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare a favore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere sismico del 2009, per l’anno 
scolastico 2019/2020, un saldo per un importo totale pari ad € 22.009,43 versando 
l’importo sulle coordinate bancarie indicate dal predetto Ufficio speciale, ai sensi della 
normativa vigente. 

 

Articolo 3 
1. L’IIS “da Vinci-Colecchi” darà comunicazione a questo Ufficio scolastico regionale 

dell’avvenuto accreditamento della somma di cui all’articolo precedente. 
2. L’U.S.R.C. darà comunicazione all’Ufficio Scolastico regionale per l’Abruzzo 

dell’avvenuto riversamento ai Comuni destinatari. 
 
 

 
Il Direttore Generale  

Antonella Tozza  
(Documento firmato digitalmente)  

 


		2020-11-18T18:32:54+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-11-19T08:46:03+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000303.19-11-2020




